misque quam ut abesse queant, cum divina illius origine connexa esse, dudum in confessio apud illos est, qui ex humanis divina metiri nolunt. Sive enim infinitam Dei essentiam, nimio a rebus creatis intervallo distantem spe-
ctaveris, sive imbecillem humanae rationis indolem, vel in rebus quotidie obviis & in sensus incurribus hallucinantis, sive denique praefixum religioni, qui infinita felicitas est, finem, fallor, aut quae mysteriis caret religio, Deum auctorem mentiri, magnamque falsitatis p[re]se-
terre suspicionem debet. Neque est, cur dicat aliquis, reuelatione data, satis omnium mysteriorum naturam declaratam esse. Etenim infinito ex fonte quum fluxerint, infinitum auctorem habeant, ipsam non possunt non infinitae quodammodo naturae esse, & multa humanae rationi parum p[er]via retinere. (*) Aut num forte,
mu-

I. Cap. II. p. 24. sqq. Ut taceamus, quae in concionibus, auctoritate ROBERTI BOYLII in Anglia institutis, hac de re pertractata fuerunt.

(*) Evidem non negaverim, esse, quae simulatque patefacta sunt, mysteriorum naturam exuant, adeo ut post revelationem intelligi atque cognosci possint, quo v. c. *vocatio gentilium* pertinet, *conversio Iudeorum adhuc futura*, alia. Sed ipsam haec Dei essentiam non attingunt, imo *praedictiones* potius, *nominis ex eventu cognoscendae*, dici merentur. Vnde non abs re Clariss. FRID. WAGNERVS l.c. p. 877. sqq. inter mysteria *existentiae & possibilitatis* discrimen constituit, quorum illa tamdiu mysteria sunt, quoad de actualitate rerum haud constiterit, haec vero per se & sua natura rationis transennam, qua modum possibilitatis excedunt. Quocum & facit Celeb. BERNARD l.c. Ast vero longe alia illorum ratio est, quae infinitam Dei naturam, infinitum humanae redemtionis λύργον, eiusque generis alia tradunt, quae sane ita comparata sunt, ut, nisi infinitum a finito comprehendendi posse existimes, nunquam perfecte qua interiorem sui naturam hominibus patescere queant. Placent verba THEODORI DE BLANG *in principes contre les Sociniens* P. I. S. III. c. XVI. p. 303. inquietis: *Non seulement de tels mystères sur passent*

mutatis rerum essentiis finiti naturam infinitum poterit induere? Perinde igitur esse existimaverim, siue nulla prorsus esse mysteria dixeris, sive omni ex parte clara, mentique hominum satis obvia eadem hodie esse statuas. Haec quum ita sint, certe & traditam in sacro Codice Trinitatem inter mysteria religionis locum habere, imo familiam ducere oportebit. Etenim Iesum Servatorem optimum Dei viventis filium esse, non certe carnis & sanguinis, sed ipsius patris, qui in coelis est, revelatione Petro innotuisse, diserta Christi verba testantur. (*) Neque est, qui, quae in Deo sunt, noverit, nisi Spiritus Dei, vel divinitatis abyssum explorans, teste Apostolo. (**) Et qui etiam aliter sese res habere potest? Basin totius Christianae religionis dogma de SS. Trinitate constituit, (***)
cuius adeo naturam & reliqua sequi dogmata oportet.
Quemadmodum enim, qualia principia sunt, talia etiam principiata sint, necesse est, ita & illorum dogmatum, quae sacratissima N. T. oracula tradunt, quaeque egregio inter se consensu conspirant, (****) eadein conditio esse

passent notre raison, avant qu'ils nous soient revelez, mais même après leur revelation ils conservent encore, & conservent toujours cette sublimité divine, qui les eleve tellement au dessus de la raison humaine, qu'a cet egard elle n'y sauroit jamais atteindre. Or c'est la precisément cette superiorité, que j'attribue à nos grands mystères, la quelle suit visiblement de leur infinité, & qui subsiste toujours même après leur revelation. Conf. quoque p. 341. sqq.

(*) Matth. XVI. 17. (**) 1. Cor. II. 11.

(**) Rem satis per se extra dubitationem positam confirmare placet testimonio THEOD. DE BLANC l. c. p. 69. ubi inter alia inquit: *Ce grand mystere (de la Trinité) est donc celui, qui ouvre l'entrée aux autres mysteres, & quoique inexplicable & incompréhensible en lui-même, il ne laisse pas d'être fondamental.* Et p. 460. *La Trinité, reduite ainsi à sa juste idée, est un mystère si essentiel à la religion chrétienne, que sans lui la religion tombe entièrement.*

(****) Egregium doctrinae sanctioris nexum, nemo facile ignorare potest.

esse debet. Fac igitur clara satis in Trinitate omnia esse, nilque mysterii reliquum, nonne & ceterarum, quae cum illa cohaerent, doctrinarum eadem ratio erit, eadem conditio? Nonne fundamento mysterii experte, mysteriis quoque carebunt reliqua? Et nonne vel hac ratione ipsam divinam religionis originem in controversiam vocabis? Quod si vero mysteriis accensenda Trinitas est, nae vel sola haecce appellatio omnem exulare iubet modorum distinctionem. Omnis enim mysterii cuiusdam explicatio, nisi imperscrutabile aliquid, & supra captum humanae rationis positum reliquerit, falsa nullo refragante atque erronea censeri debet. (*) Posse autem plures eidem subiecto modos inesse, posse plures ab eodem personas morales sustineri, cui, quaeso, difficile aut absursum videri potest? Ipsa enim mentis nostrae consideratio sat luculentum exemplum praebet, nec est hic aliquid, quod humanam rationem moretur. Qui igitur suus hac ratione mysterio honos constabit?

§. IV.

Proscripta igitur modorum distinctione, quam nobis falso

potest. Testis est illa, quam toties Theologi inculcarunt, *fidei analogia*, quae nihil aliud est, quam *nexus, concentus, & summa praecipuorum doctrinae sacrae capitum sive articulorum fundamentarium, qui, arctissimo inter se vinculo connexi, normam velut ac regulam constituant, ad quam cuncta exploranda sunt atque exigenda*, definierte B. BVDDEO in *Inst. Theol. Dogm. P. I. L. I. c. 10. p. 47.* Scite etiam ait Doctiss. BÜLEFFINGERVS in *Diff. de natura & legibus studii in Theologia Thetici §. 23. p. 9.* *Ordo salutis est sapientiae divinae opus, atque omnino sic cohaeret, ut altera pars intelligi ex altera possit.*

(*) Fusius hanc rem persecutus Clariss. M. IO. ANDR. BVTTSTETT, fautor & amicus meus aestumatissimus, in eleganti nec sine acumine exarato libro, cuius iam mentionem fecimus, ita inscripto: Verminff.

falso (*) PAVLVS MATY tribuit, substantiarum ut am-
M ple-

nünftige Gedanken über die Geheimnisse der Christen überhaupt, und insonderheit über das Geheimniß der h. Dreyeinigkeit. Sect. I. Cap. III. §. XI. p. 77. & Sect. II. Cap. IV. §. IV. p. 124.

(*) Quod enim ad antistites antiquioris attinet ecclesiae, tantum abest, ut modorum distinctioni faverint, ut nulli dubitaverint, naturas, in quas divinitas tributa esse legitur, Substantias vocare. Testis v. c. fit AVGVSTINVS L. VII. de Trin. cap. 4. inquiens : *Dicuntur tres s̄VRSTANTIAE Pater, Filius & Spiritus S.* Et c. 6. *Quum dicimus personam patris, non aliud dicimus, quam substantiam Patris.* Ita & TERTULLIANVS adversus Praxeam c. 8. ait : *Quaecunque ergo substantia sermonis fuit, illam dico personam, & illi nomen filii vindico.* Porro quaerenti PRAXEAE : *Ergo das aliquam substantiam esse sermonem?* respondet : *Plane.* HILARIUS L.VI. de Trin. *Quapropter,* inquit, *tres substantiae sunt, Pater, filius & Spiritus S.* Aliis in locis RES vocant, ut AVGVSTINVS L. I. de Doctr. Christ. c. 5. dicens : *RES, quibus fruendum est, Pater & filius & Spiritus S.* Et Tr. 29. in Ioann. Sabelliani dicere ausi sunt, *Patrem & filium duo esse nomina, sed unam REM.* Si duo essent nomina, & res una, non diceretur, *mea doctrina non est mea.* Alibi NATVRAS adpellant. Sic HILARIUS loquitur L. IX. de Trin. *Prosternemur, ex patre eiusdem generis genitam naturam naturaliter in se, gignentem se habuisse naturam, quae in forma naturae se gignentis manens formam naturae atque infirmitatis corporalis acceperit.* Plura hac de re qui testimonia nosse cupit, adeat DIONYS. PETAVIVM in Dogm. Theol. T. II. L. IV. c. III. IV. &, qui multus hac in re probanda fuit, FAYDITVM, abbatem Gallum, in libro, quem inscripsit : *Alteration du dogme Theologique par la Philosophie d'Aristote, ou fausses idées des Scholastiques sur toutes les matières de la religion.* 1696. forma octava. Quemadmodum vero ob dictas loquendi rationes Patribus Tritheismi macula a quibusdam viris doctis, ut WILHELMO SHERLOCKIO, 16. CLERICO, RAD. CUDWORTHO, STEPH. CVRCELLAEO, aliisque adspersa fuit ; ita & FAYDITO contigit. Scilicet, *quoniam substantiarum in SS. Triade distinctionem nimis urgere videretur, Tritheismi etiam ipse a LVDOV. HVGONE, Regulari Praemonstratensem Ordinis Canonico, accusatus est.* Quam tamen maculam abstergere conatus est, in libro cui titulum fecit : *Apologie du Système des Saints peres sur la Trinité contre les Tropolatres & les Sociniens, à Nancy 1702. 8vo.* ubi &

M

Patruin

pleteat distinctionem, necesse erit. Itane igitur novum eius Systema triumphabit? Non puto. *Absolutas*, quum tres hasce substantias necessario esse, PAVLVS MATY crediderit, eiusmodi vero substantiarum multitudinem divina non admittat unitas & simplicitas, nil mirum est, duas inferiores substantias divinae eum essentiae adiunxit. At, rationibus rite subduētis, nec opus iisdem esse, nec sine magna temeritatis nota in subsidium illas vocari, apparebit. Quid enim, quaeso, impedit, quominus in una substantia *absoluta*, eaque *divina* plures *actu subsistentes naturas*, sed *relativas*, agnoscere possimus? (*) Igitur uni-

Patrum hac de re loquendi modos excusare annititur. Tametsi vero in liberanda Patrum a Tritheismo sententia non erraverit FAYDITVS, quum non satis constans olim atque stabilis vocabulorum usus fuerit, teste, praeter alios, 10. DAMASCENO in *isagoge seu institutione elementari ad dogmata c. I. T. I. Opp. p. 515.* ubi inquit: ὅντες τοις μεροῖς κατὰ τὰς ἀγάπας πατέρων εἰναι, & PETAVIO l. c. graviter tamen in eo fallitur, quod Scholasticorum aequa, ac nostram sententiam, SABELLI placitis nimium quantum favere, sibi persuadet. Fatemur, nimiae Scholasticos subtilitati studuisse: at sedulo tamen simul dederunt operam, ne in eo, quod caput rei est, a recto defleterent tramite, id quod bene monuit B. 10. FR. BVDDEVS in *Inst. Tb. Dogm. L. II. c. I. §. LV.* p. 327. Tres enim semper *personas* dixerunt esse, seu tres subsistentias, quas non adeo insipientes censendi sunt, ut pro modis fine subiecto, seire, cui inessent, haberent, uti FAYDITVS existimat, sed *personae* vocabulo rem *actu subsistentem*, & insuper notis propriis atque characteristicis gaudentem indicare voluerunt. Quo quidem sensu omnes etiam deinceps Theologi saniores loquuntur sunt, & nos quoque hoc in loco loquimur.

(*) Vid. hic B. 10. FR. BUDDEI *Inst. Theol. Dogm. P. I. L. II. c. I. §. 17.* p. 284. nec non Cel. LEIBNITIVS in *otio Hannov.* p. 13. sqq. & Doctiss. BOTTSTETT l.c. S. II. c. II. §. VI. p. 127. Quibus addere iuvat verba B. GEORGII CALIXTI in *Epitome Theol.* p. 69. inquit: *Observandum est, quum dicimus, esse in divinis unam essentiam, tres vero personas, patrem, filium & Spiritum S. hasce voces non signi-*

unicam duntaxat numero divinam *essentiam*, seu, si man-
vis, *substantiam divinam absolutam* itatuimus, cuius ta-
men ea est indoles, ut tres naturas seu subsistentias com-
pleteatur. Quae vero haud *absolutae* sunt, seu ex toto in-
ter se segregatae, (*) adeo ut, si, quod fieri tamen haud
potest, una non existeret, altera nihilominus subsistere
possit, sed *relativa*e, tam indissolubili inter se vinculo
coniunctae, ut eiusdem omnes *essentiae individuae* sint
participes, ideoque seiunctim haud subsistant, sed unam

M 2

tan-

significare quatuor res, verum unam tantum *absolutam* & tres re-
spectivas. Illa vero una *absoluta* idem est, quod tres illae respecti-
vae, & tres respectivae, quod una *absoluta*. Nequaquam enim de
distinctione personarum, ut de aliis distinctis rebus, quae composi-
tionem in creaturis faciunt, cogitandum est. Convenit enim his
personis, non modo, ut secundum oppositionem *relativam* distin-
guantur, sed simul, ut secundum rationem *absolutam* sint atque con-
stituant quoddam unum *simplicissimum*, quae est ipsa *essentia divina*. Haec igitur *essentia* habet *ex se*, ut sint tres personae, & si-
mul, ut sit quoddam unum *simplicissimum*. Neque haec pugnant,
quia simplicitati solum obstat pluralitas, quae est tantum *plurali-
tas*, & non simul etiam *identitas*. Ceterum dari inter substantias
& modos aliquod medium, iam olim agnovit AVGVSTINVS di-
cens: *Quamvis diversum sit, patrem esse & filium esse, non est ta-
men diversa substantia, quia haec non secundum substantiam di-
cuntur, sed secundum relativum, quod tamen relativum non est ac-
cidens, quia non est mutabile.* Lib. V. de Trin. c. V. citante PETAVI-
O l.c. L. IV. c. X. §. V. Taceo philosophos summos, PETR. GAS-
SENDVM, IO. LOCKIVM & alios existimare, fieri posse, ut na-
turae quaedam existant, quae nec ad substantias, nec ad modos pro-
prie referri queant.

(*) Non itaque cum Anglis quibusdam, GVLIELMO praesertim SHERLOCKIO tres mentes *infinitas*, vel tres *Spiritus & substan-
tias individuas* agnoscimus, quam sententiam Tritheismo patro-
cinari docuit ZACHAR. GRAPIVS in *Theol. recens controversa P.
I. c. II. qu. XIII. p. 128. sqq.* Non tres naturas individuas, & seorsim
existentes docemus, sed tres naturas in una eademque *essentia subfi-
stantes*, & indissolubili vinculo iunctas.

tantum substantiam *absolutam* constituant, & certis a se
invicem *relationibus* distinguantur. Neque vero modos
hasce relationes esse censendum est, seu varias unius tan-
tum naturae affectiones innuere, quod discrimen supra
evertimus, sed *substantiales* sunt, naturas actu subsisten-
tes adficiunt, eaque propter *verum* aliquod & *reale* dis-
crimen constituunt. Haud igitur opus est, substantia-
rum extra divinam essentiam multitudinem quaerere,
nec illa inter *absolutas* substantias & rerum modos distin-
ctio, qua totum Cl. MATYI Systema nititur, ponderis
cuiusdam est, quum inter has medium quoddam sit, *re-
lativa* nimirum substantia. Sed novas fingere videbor
substantiarum species, nusquam obvias, exemplumque
desiderabitur eiusmodi naturarum. Fateor, nullum ad-
ferri posse, quod omni ex parte huic rei conveniat: at
quis ideo neget, fieri posse, ut eiusmodi substantiae ex-
istant? Ecquis enim adeo lynceus fuerit abditorum na-
turae penetralium scrutator, ut ad fine nullum, licet im-
perfectum, in tota, quanta est, rerum natura, exemplum
inveniri, certo audeat statuere? Fac etiam, in hoc nostro
orbe nullum extare: num omnes omnino, quae esse pos-
sunt, rerum species hoc terrarum ambitu continentur?
Quis hominem sustinebit, temere iactitantem: Hoc fieri
non potest: nam exemplum eius in orbe non reperitur!
Nusquam existit; nam existendi me praeterit ratio! Ita
qui concludit, is aut maiorem humanis viribus divinam
potentiam esse negare, aut infinitam sibi, omnibusque
numeris absolutam cognitionem arrogare debet. Ad
Deum si haec referantur, multo etiam apparebunt fir-
miora. Nimis enim immenso a rebus terrenis divina
intervallo distant, quam ut ex illis haec aestimari queant.
*An profunditatem Dei invenias, aut perfectionem omnipo-
tentis*

tentis invenias? Altior est altissimis coelis, quid agas? Profundior sepulchro imo, quid cognoscas? (*) Cui ergo adsimilaretis me, aut cui aequalis essem, ipse ait Sanctus. (**) Tantum abest, ut ex illis, quae hic sunt, & contingunt, divinam liceat metiri essentiam, ut, nisi infinita bonitate sua commotus, aliqua Deus nos luce instruxisset, ignota paene nobis illa foret. (***) Constat inter omnes, neminem, nisi qui perfecte naturam rei alicuius callet, iudicare posse, quidnam ab ea abhorreat, quidnam vicissim, salva veritate, adscribi ei queat. (****) At quis est adeo vecors & stolidus, ut absolutam divinae naturae cognitionem arrogare sibi queat? Quo igitur iure negaverit aliquis, fieri posse, ut eiusmodi, quas diximus, substantiae in divina natura locum habeant?

§. V.

Restat, ut & de veritate explicationis nostrae solliciti simus. Neque enim, quae esse queunt, ideo statim sunt, nec possibilis aliqua rei conditio impedit, quominus re ipsa aliter constituta esse possit. Principium, ut aiunt, cognoscendi, nemo forte unus hac in re, praeter Sacram Scripturam aliud esse dixerit, eaque propter id potissimum negotii datum nobis existimamus esse, ut, duce cra-

M 3

(*) Iob. XI. 7. 8.

(**) Ies. XL. 25.

(***) Scite, ait, auctor iam allegatus libri: *The lively Oracles, given to us &c. inscripti, S. I. §. I. p. 1. God, as he is invisible by human eyes, so he is unfathomable by human understandings; the perfection of his nature, and the impotency of ours, setting us at too great a distance, to have any clear perception of him. Nay, so far are we from a full comprehension, that we can discern nothing at all of him, but by his own light; those discoveries, he has been pleas'd to make of himself.*

(****) Legi possunt, quae hac de re differuit THEOD. DE BLANC in *principes contre les Sociniens Sect. IV. c. XX. art. III. p. 382. sqq.*

crarum literarum testimonio, non quidem *extra* Dei es-
sentiam, sed *intra* eandem tres quaeri debere naturas di-
vinas commonstremus. Familiam dicit notabilis il-
la baptizandi formula, qua *in nomen Dei patris & filii*
& Spiritus S. sacro tingendos lavacro homines sospita-
tor sanctissimus paecepit. Trium hic mentionem ini-
ci, eorundemque a se invicem distinctorum, neminem,
nisi qui copulantis particulae vim ignoraverit, negatu-
rum existimo: nec, fatente ipso MATYO, in controver-
siam hoc vocari debet. Omnis itaque rei cardo in hoc
vertitur, ut, quales potissimum tres illos censere deceat,
an eiusdem essentiae individuae participes, an vero extra
illam constitutos, aequa nunc iudicii lance ponderemus.
Varie quidem ab interpretibus explicatur haec formula:
In nomen patris & filii & Spiritus S. & nulla tamen, dum-
modo rite fuerit expensa, explicatio, quod memini, extat,
quae patrocinium Matyano adferre possit Systemati. Si-
ve enim *mandatum & potentia* eorum, in quorum no-
men baptizari iubemur, intelligatur, sive, quod cum illis
paciscimur, foedus, uti Cl. vult MATYVS, (*) nihil praesi-
dii exinde huic Systemati enascitur. Fac enim, quod
Vir Cl. vult, unam esse in Trinitate naturam infinitam
duasque finitas, utrum sola natura infinita in hac formu-
la

(*) *Doctrine de la Trin. ecl. P. I. p. 120. Le Batême, inquit, est un acte*
solemnel, par le quel Dieu & le fidèle déclarent, qu'ils entrent l'un
avec l'autre dans cette alliance du salut, dont Jésus Christ est le Me-
diateur, & le Plegé. - - - Ainsi cette expression : Etre batisé au
nom de quelqu'un signifie, que par le batême on déclare, que l'on est
entré en alliance avec celui, au nom de qui l'on reçoit le Batême.
Eandem fere sententiam fovet THEOD. DE BLANC l.c. p. 59. sqq.
dicens : Etre batisé au nom du père du fils & du St. Esprit, c'est être
consacré à leur nom, à leur gloire, à leur culte, pour les servir reli-
gieusement.

la intelligi debet, an vero in duarum simul finitarum nō men baptizari iubemur? Duas simul intelligi naturas finitas, Doctiss. MATYVS adfirmare haud ausus est. (*) Quomodo enim gratiae spiritualis, aeternaeque salutis foedus inter naturas finitas ab utraque parte constabit? Et quaque ratione implendis pacti conditionibus par finita quaedam natura, licet angelica sit, erit? Aut si mandati sensus obtineat, num tu dignum Deo existimaueris esse, in gloriae suae societatem res finitas & creatas recipere? Idem ille, qui gloriam & honorem, uni sibi debitum, aliis se datum esse negavit, (**) paremne mandandi auctoritatem finitis largiri naturis potest? Aut, num forte minus valida infiniti numinis iubendi potestas est, ut ab inferioribus mentibus aliquid ponderis accersere illam oporteat? Sola igitur, iuxta Systematis novi normam, infinita natura baptizandi praeceptum praescripsit. Hoc si verum, quorum ter repetita unius eiusdemque naturae adpellatio? Nonne validum aequem mandatum erat, vel semel duntaxat divino nomine expresso? Aut num addere robur diversa unius naturae adpellatio pracepto poterat? Et quid sibi vocabula patris, quid filii, quid Spiritus S. volunt, quum tamen unica tantum substantia intelligenda sit? At tres, inquis, subsistendi modos illa unio cum infinita natura constituit, ideoque triplex nomen adhibetur. Subtilia haec sunt, sed facile diluuntur. Dabunt, qui ratione valent, omnes, sapientem, qui tres indicare vult

(*) L. c. p. 118. inquit: *Dans toute alliance il y a deux parties contraires. Dans celle, dont nous parlons, il y en a aussi deux. Le fidèle, qui y entre, est l'une de deux parties, Dieu seul est l'autre partie, & c'est avec Dieu seul, que cette alliance peut être contractée.*

(**) Ief. XLII. & XLVIII. II.

vult naturas diversi gradus & generis, ita loqui debere, ut discriminem, quo illi sciunguntur, appareat, ne in errorem legentes vel audientes inducat, nulloque modo tres hasce naturas uno dicendo genere complecti, & eodem quasi gradu collocare debere. Haec qui modo observaverit, is, quantum in hoc loco ponderis sit ad universum Systema M A T Y I destruendum, & omnes eius subtilitates enervandas, statim intelliget. Magno, ex eius sententia, discrimine, pater, filius & Spiritus S. distant. Pater summus & infinitus est Deus: filius & Spiritus S. duae tantum sunt finitae naturae, cum infinito Deo quodammodo sociatae. Itaque I E S V S, ut sapienter & ex praescripto rationis loqueretur, ita debuisset hanc formulam instruere, ut hanc differentiam omnes statim intellicherent, & assequerentur, neque secus de Deo, quam fas est, sentirent. Sed nihil ille minus facit, verum patrem, filium, & Spiritum S. ita sociat & iungit, ut eos aequet, & nullo modo inter se distinguat. Ex quo quidem perspicuum est, tres hasce naturas, unius esse generis, ordinis, gradus, doctissimumque virum manifesto falli, qui ita eas dissociat, ut maximo distent intervallo. Tantum igitur abest, hic ut locus contra nos faciat aliquid, quomodo cunque explicetur, ut potius totum hoc dogma solus revertat, nostramque sententiam, qua tres substantiae relativae in uno Deo ponuntur, praeclare fulciat. Iungimus huic loco Ioanneum illud effatum, quo *tres in coelo testes, eosque unum esse*, vir sanctus adseruit. (*) Equidem non ignoro, esse hunc ex illis locum, qui dubiae quibusdam & ambiguae fidei esse visi sunt; sed quum minime dubiis, si quid iudicare valeo, rationibus divinam eius ori-